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Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности ОАО «С пециальное 
конструкторское бю ро «ТО П А З», состоящ ей из бухгалтерского баланса по состоянию  
на 31 декабря 2013 года, отчета о ф инансовы х результатах, отчета об изменениях капитала, 
отчета о движ ении денеж ны х средств за 2012 год и пояснений к бухгалтерской отчетности.

О тветственность аудируем ого лица 
за бухгалтерскую  отчетность

Руководство аудируем ого лица несет ответственность за составление и достоверность 
указанной бухгалтерской отчетности  в соответствии с установленны м и правилами 
составления бухгалтерской отчетности Российской Ф едерации и за систем у внутреннего 
контроля, необходимую  для составления бухгалтерской отчетности, не содерж ащ ей 
сущ ественны х искаж ений вследствие недобросовестны х действий или ош ибок.

О тветственность аудитора

Н аш а ответственность заклю чается в вы раж ении мнения о достоверности 
бухгалтерской отчетности на основе проведенного нами аудита. М ы проводили аудит в 
соответствии с ф едеральны м и стандартам и аудиторской деятельности Российской Ф едерации. 
Д анны е стандарты  треб ую т соблю дения прим еним ы х этических норм, а такж е планирования 
и проведения аудита таким  образом, чтобы  получить достаточную  уверенность в том , что 
бухгалтерская отчетность не содерж ит сущ ественны х искажений.

Л удит вклю чал проведение аудиторских процедур, направленны х на получение 
аудиторских доказательств, подтверж даю щ их числовые показатели в бухгалтерской 
отчетности и раскрытие в ней инф ормации. Вы бор аудиторских процедур является предметом  
наш его суж дения, которое основы вается на оценке риска сущ ественны х искаж ений, 
допущ енны х вследствие недобросовестны х действий или ош ибок. В процессе оценки  данного 
риска нами рассм отрена система внутреннего контроля, обеспечиваю щ ая составление 
и достоверность бухгалтерской отчетности, с целью  вы бора соответствую щ их аудиторских 
процедур, но не с цслы о вы раж ения м нения об эф ф ективности системы  внутреннего контроля.

Л удит такж е вклю чал оценку надлеж ащ его характера применяемой учетной политики 
и обоснованности оценочны х показателей , полученны х руководством аудируем ого лица, 
а такж е оценку представления бухгалтерской отчетности в целом.

М ы полагаем, что полученны е в ходе аудита доказательства представляю т достаточны е 
основания для вы раж ения м нения с оговоркой  о достоверности бухгалтерской отчетности.

О снование для вы раж ения м нения с оговоркой

1. В бухгалтерском  учете не отраж ено списание кредиторской задолж енности в сумме 
24 741 ты с. руб., что привело к завы ш ению  показателя статьи «Кредиторская задолж енность» 
и заниж ению  показателя строки «Н ераспределенная прибыль (непокры ты й убы ток)» 
бухгалтерского баланса н а  сум м у 24 741 ты с. руб. по состоянию  на 31.12.2013, а  такж е 
заниж ению  показателя статьи «Чистая прибы ль» отчета о  ф инансовы х результатах за  2013 год 
на указанную  сумму.

2. П о статье «Запасы » бухгалтерского баланса по состоянию  на 31.12.2013 отраж ены  
затраты  незаверш енного производства в сум м е 67 045 ты с. руб. по заказам , вы полняем ы м  
за счёт собственны х средств, по которы м не принято реш ение о списании на убы тки. 
У казанное обстоятельство привело к завы ш ению  показателя статьи «Запасы » на сумму 
67 045 ты с. руб., а такж е к завы ш ению  показателя статьи «Н ераспределенная прибыль 
(непокры ты й убыток)» па ту  ж е сумм у. П оказатель статьи «Чистая прибы ль» отчета 
о ф инансовы х результатах за 2013 год завы ш ен  на 67 045 ты с. руб.
Аудиторское заключение по результатом проведения аудиторской проверки бухгалтерской 
отчетности ОАО «Специальное конструкторское бюро «ТОПАЗ» за период с  01.01.2013 
по 31.12.2013 2



13 результате указанны х искаж ений показатель статьи «Чистая прибыль» отчета о 
ф инансовы х результатах за  2013 год завы ш ен на 42 304 гыс. руб., а  показатель «Чистые 
активы » в отчете об  изменениях капитала по состоянию  на 31.12.2013 завы ш ен  и имеет 
отрицательную  величину: (-29  214) ты с. руб.

М нение с оговоркой

По наш ему мнению , за исклю чением  влияния на бухгалтерскую  отчетность 
обстоятельств, излож енных в части, содерж ащ ей основание для вы ражения м нения с 
оговоркой, бухгалтерская отчетность отраж ает достоверно во всех сущ ественны х отнош ениях 
ф инансовое положение организации ОАО «С пециальное конструкторское бюро «ТО П А З» 
но состоянию  на 31 декабря 2013 года, результаты  ее ф инансово-хозяйственной деятельности  
и движ ение денеж ны х средств за 2013 год в соответствии с установленны м и правилами 
составления бухгалтерской отчетности Российской Ф едерации.

Л ицо, уполном оченное руководителем  
на нодннсанис аудиторского заклю  
на основании доверенности  №  0 
от  10.01.2014, зам еститель  
генерального директора но ауд  
ЗА О  «Гориславцев и К. Аудит> /Т .В . К олесникова  

кациоииы и аттестат аудитора  
-  ' У— 0 0 5 4  01 28.12.2011
* о с к о У * Р Н  29802006617

«10» апреля 2014 года

Аудиторское заключение по результатам проведения аудиторской проверки бухгалтерской 
отчетности ОАО «Специальное конструкторское бюро «ТОПАЗ» за период с 01.01.2013 
по 31.12.2013 ' 3



• I
Организация

Бухгалтерский баланс 
на 31 декабря 2013 г.

Открытое акционерное общество "Специальное конструкторское бюро 
"ТОПАЗ"

Идентификационный номер налогоплательщика

Научные исследования и разработки в области естественных и 
технических наук__________________________________________

Форма по ОКУД 

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

Вид экономической 
деятельности
Организационно-правовая форма / форма собственности 
Открытое акционерное общество / Частная собственность

Единица измерения: в тыс. рублей

Местонахождение (адрес)

117587, Москва г, Варшавское ш, дом № 125_________________

по
ОКВЭД

по ОКОПФ/ ОКФС 
по ОКЕИ

Коды
0710001

31 12 2013

08840633

7726336331

73.10

47 12

384

Пояснения Наименование показателя Код На 31 декабря 
2013 г.

На 31 декабря 
2012 г.

На 31 декабря 
2011 г.

2.2

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
Нематериальные активы 1110 5 6 6

в том числе:
Нематериальные активы в организации 11101 5 6 6

Результаты исследований и разработок 1120 - - -
Нематериальные поисковые активы 1130 - - -
Материальные поисковые активы 1140 - - -

2.3 Основные средства 1150 54 483 5 672 5 884
в том числе:
Основные средства в организации 11501 54 483 5 672 5 884

Доходные вложения в материальные 
ценности 1160 _ я _

Финансовые вложения 1170 - - -
2.4 Отложенные налоговые активы 1180 108 440 4 702

Прочие внеоборотные активы 1190 - - -
Итого по разделу I 1100 54 596 6 118 10 592

2.5
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы 1210 77 567 107 453 112 319
в том числе: 
Материалы 12101 3 878
Основное производство 12102 77 567 107 453 108 441

Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям

1220 т _ _

2.6 Дебиторская задолженность 1230 1 218 2 971 25 241
в том числе:
Расчеты с поставщиками и подрядчиками 12301 1 746 1 898
Расчеты с покупателями и заказчиками 12302 898 941 20 870
Расчеты по налогам и сборам 12303 - - 1 089
Расчеты по социальному страхованию и 
обеспечению

12304 _ 156 117
Расчеты с подотчетными лицами 12305 136 - 151
Расчеты с разными дебиторами и 
кредиторами

12306 _ 128 1 116
Финансовые вложения (за исключением 
денежных эквивалентов)

1240 _ _

2.7 Денежные средства и денежные эквиваленты 1250 918 19 463

в том числе: 
Расчетные счета 12501 918 19 463

2.8 Прочие оборотные активы 1260 13 179 266
в том числе:
Расходы будущих периодов 12601 13 10 10

Итого по разделу II 1200 79 716 110 622 138 289
БАЛАНС 1600 134 312 116 740 148 881



Форма 0710001 с.2

I I

# 1

Пояснения Наименование показателя Код На 31 декабря 
2013 г.

На 31 декабря 
2012 г.

На 31 декабря 
2011 г.

2.9

ПАССИВ

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ
Уставный капитал (складочный капитал, 
уставный фонд, вклады товарищей) 1310

8 418 8 418 8418
Собственные акции, выкупленные у 
акционеров 1320 _ _ _
Переоценка внеоборотных активов 1340 - - -
Добавочный капитал (без переоценки) 1350 - - -
Резервный капитал 1360 421 421 421

в том числе:
Резервы, образованные в соответствии с 
законодательством

13601
421 421 421

Нераспределенная прибыль (непокрытый 
убыток)

1370
4 251 3 867 3 813

Итого по разделу III 1300 13 090 12 706 12 652

2.11
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1410 12 020
в том числе: 
Долгосрочные займы 12 000
Проценты по долгосрочным займам 20 - -

2.10 Отложенные налоговые обязательства 1420 10 467 18 443 18 800
Оценочные обязательства 1430 - - -
Прочие обязательства 1450 - - -
Итого по разделу IV 1400 22 487 18 443 18 800

2.11
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1510 29196 41 529 39 000
в том числе: 
Краткосрочные займы 15101 26 745 39 000 39 000
Проценты по краткосрочным займам 15102 2 451 2 529 -

2.12 Кредиторская задолженность 1520 68 870 43 483 77 939
в том числе:
Расчеты с поставщиками и подрядчиками 15201 34 022 18 982 38 083
Расчеты с покупателями и заказчиками 15202 22 553 17819 18 691
Расчеты по налогам и сборам 15203 6 721 - 5 094
Расчеты по социальному страхованию и 
обеспечению

15204 _ _ 281
Расчеты с персоналом по оплате труда 15205 - - 2 468
Расчеты с подотчетными лицами 15206 - - 1 242
Расчеты с разными дебиторами и 
кредиторами

15207 _ 6 682 12 080
Доходы будущих периодов 1530 - - -

2.13 Оценочные обязательства 1540 669 579 490
Прочие обязательства 1550 - - -
Итого по разделу V 1500 98 735 85 591 117429
БАЛАНС 1700 134 312 116 740 148 881

(расшифровка подписи)

Олейников Сергей 
Анатольевич

25 марта 2014 г.

£



Отчет о финансовых результатах 
за Январь - Декабрь 2013г.

« I
Организация

Открытое акционерное общество "Специальное конструкторское бюро 
"ТОПАЗ"__________________________________________________________

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической Научные исследования и разработки в области естественных и
деятельности технических наук___________________________________________
Организационно-правовая форма / форма собственности 
Открытое акционерное общество / Частная собственность______

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД 

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по
ОКВЭД

по ОКОПФ/ ОКФС 
по ОКЕИ

Коды
0710002

31 12 2013

08840633

7726336331

73.10

47 12

384

I I

Пояснения Наименование показателя Код За Январь - Декабрь 
2013г.

За Январь - Декабрь 
2012г.

4.1 Выручка 2110 31 978 28 139
в том числе:
по деятельности с основной системой 
налогообложения 21101 31 978 28 139

в том числе:

4.1 Себестоимость продаж 2120 (50 396) (20 027)
в том числе:
по деятельности с основной системой 
налогообложения 21201

(50 396) (20 027)
в том числе:

Валовая прибыль (убыток) 2100 (18 418) 8 112
в том числе:
по деятельности с основной системой 
налогообложения 21001

(18 418) 8 112
в том числе:

Коммерческие расходы 2210 - -
Управленческие расходы 2220 - -

Прибыль (убыток) от продаж 2200 (18 418) 8 112
Доходы от участия в других организациях 2310 - -
Проценты к получению 2320 - -

4.1 Проценты к уплате 2330 (75) (54)
в том числе: 
Проценты к уплате 23301 (75) (54)

4.1 Прочие доходы 2340 35 044 7 531
в том числе:
Доходы, связанные с реализацией основных 
средств

23401 33 898 53
Прочие операционные доходы 23402 1 042 985
Доходы в виде списанной кредиторской 
задолженности

23403 104 6 493
4.1 Прочие расходы 2350 (23 488) (11 630)

в том числе:
Расходы, связанные с реализацией основных 
средств

23501 (1 187) (53)
Расходы на услуги банков 23502 (60) (56)
Штрафы, пени, неустойки к уплате 23503 (209) (1 450)
Расходы в виде списанной дебиторской 
задолженности

23504 (2 032) (1 755)
Прочие внереализационные расходы 23505 (20 001) (8 316)

4.2 Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 (6 937) 3 959
Текущий налог на прибыль 2410 (309) -

в т.ч. постоянные налоговые обязательства 
(активы)

2421 5 947 (3 113)
4.2 Изменение отложенных налоговых обязательств 2430 7 976 357
4.2 Изменение отложенных налоговых активов 2450 (333) (4 262)

Прочее 2460 - -
Чистая прибыль (убыток) 2400 397 54



Форма 0710002 с.2

Пояснения Наименование показателя Код За Январь - Декабрь 
2013г.

За Январь - Декабрь 
2012г.

СПРАВОЧНО

Результат от переоценки внеоборотных активов, 
не включаемый в чистую прибыль (убыток) 
периода

2510

Результат от прочих операций, не включаемый 
в чистую прибыль (убыток) периода 2520 _ _
Совокупный финансовый результат периода 2500 397 54

4.3 Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900 - -
Разводненная прибыль (убыток) на акцию 2910 - -
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Организация

Отчет о движении денежных средств 
за Январь - Декабрь 2013г.

Форма по ОКУД 
Дата (число, месяц, год)

Открытое акционерное общество "Специальное конструкторское бюро т /г\г\ 
"ТОПАЗ" П0 ОКПО

ИННИдентификационный номер налогоплательщика 
Вид экономической Научные исследования и разработки в области естественных и по
деятельности технических наук____________________________________________  ОКВЭД
Организационно-правовая форма / форма собственности 
Открытое акционерное общество / Частная собственность______
Единица измерения: в тыс. рублей

по ОКОПФ / ОКФС 
по ОКЕИ

Коды
0710004

31 12 2013

08840633

7726336331

73.10

47 12

384

Наименование показателя Код За Январь - Декабрь 
2013г.

За Январь - Декабрь 
2012г.

Денежные потоки от текущих операций
Поступления - всего 4110 31 089 30 698

в том числе:
от продажи продукции, товаров, работ и услуг 4111 8 977 9 544
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, 
комиссионных и иных аналогичных платежей 4112 18 548 19 946
от перепродажи финансовых вложений 4113 - -

4114 - -
прочие поступления 4119 3 564 1 208

Платежи - всего 4120 (25 054) (31 195)
в том числе:
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, 
работы, услуги 4121 (12 430) (15 126)
в связи с оплатой труда работников 4122 (7 497) (6 406)
процентов по долговым обязательствам 4123 (132) -
налога на прибыль 4124 - -
расчеты по налогам и сборам 4125 (4 478) (3 986)
прочие платежи 4129 (517) (5 677)

Сальдо денежных потоков от текущих операций 4100 6 035 (497)
Денежные потоки от инвестиционных операций

Поступления - всего 4210 _ 53
в том числе:
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых 
вложений) 4211 53
от продажи акций (долей участия) в других организациях 4212 - -
от возврата предоставленных займов, от продажи 
долговых ценных бумаг (прав требования денежных 
средств к другим лицам) 4213
дивидендов, процентов по долговым финансовым 
вложениям и аналогичных поступлений от долевого 
участия в других организациях 4214

4215 - -

прочие поступления 4219 - -

Платежи - всего 4220 (10 142) -

в том числе:
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, 
реконструкцией и подготовкой к использованию 
внеоборотных активов 4221 (10 142)
в связи с приобретением акций (долей участия) в других 
организациях 4222 _
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав 
требования денежных средств к другим лицам), 
предоставление займов другим лицам 4223
процентов по долговым обязательствам, включаемым в 
стоимость инвестиционного актива 4224 _ _

4225 - -

прочие платежи 4229 - -

Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций 4200 (10 142) 53



Форма 0710004 с.2

Наименование показателя Код За Январь - Декабрь 
2013г.

За Январь - Декабрь 
2012г.

Денежные потоки от финансовых операций
Поступления - всего 4310 12 000 .

в том числе:
получение кредитов и займов 4311 12 000 .
денежных вкладов собственников (участников) 4312 - -
от выпуска акций, увеличения долей участия 4313 - -
от выпуска облигаций, вескелей и других долговых 
ценных бумаг и др. 4314 _

4315 - -
прочие поступления 4319 - -

Платежи - всего 4320 (6 994) -
в том числе:
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них 
акций (долей участия) организации или их выходом из 
состава участников 4321
на выплату дивидендов и иных платежей по 
распределению прибыли в пользу собственников 
(участников) 4322
в связи с погашением (выкупом) векселей и других 
долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов 4323 (6 994) _

4324 - -
прочие платежи 4329 - -

Сальдо денежных потоков от финансовых операций 4300 5 006 -
Сальдо денежных потоков за отчетный период 4400 899 (444)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов 
на начало отчетного периода 4450 19 463
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на 
конец отчетного периода 4500 918 19
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по 
отношению к рублю 4490 - .

25 марта 2014 г.

Олейников Сергей 
Анатольевич

(расшифровка подписи)
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за 2013 год

I. Общие сведения

1. Общая информация об Организации

Открытое акционерное общество «Специальное Конструкторское Бюро «ТОПАЗ» 
(сокращенное название ОАО «СКБ «ТОПАЗ») (далее по тексту Общество) зарегистрировано 27 
сентября 2004г. В соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации 
юридических лиц» ОАО «СКБ «ТОПАЗ» внесено в государственный реестр юридических лиц 27 
сентября 2004 года за основным государственным номером 1047726018559, регистрирующий орган 
-  Межрайонная инспекция МНС России № 26 по г. Москве.
ИНН 7726336331 
КПП 772601001
Местом нахождения Общества в соответствии с местом его регистрации является Российская 

Федерация, 117587, г.Москва, Варшавское шоссе, д. 125

Сведения об акционерах:

№
п/п

Наименование акционера Тип акций Количество 
акций, шт.

Доля в уставном 
капитале, %

1. ОАО «Концерн радиостроения 
«Вега»

обыкновенные 84 177 99,9988

2. Федеральное агентство по 
управлению государственным 
имуществом

обыкновенные 1 0,0012

Уставный капитал Общества по состоянию на 31.12.2013г составляет 8 418 тыс. руб.
Уставный капитал оплачен полностью.

В отчетном периоде Общество осуществляло следующие виды деятельности:

>  предоставление услуг по монтажу, ремонту и техобслуживанию машин специального 
назначения;

>  деятельность, связанная с использованием сведений, составляющих государственную тайну.

>  сдача имущества в аренду.

Для осуществления деятельности в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 128-ФЗ 
«О лицензировании отдельных видов деятельности» у Общества имеются соответствующие 
лицензии:

№
п/п Вид деятельности № лицензии Дата выдачи Срок действия

1

Осуществление мероприятий 
и (или) оказание услуг в 
области защиты 
государственной тайны

ГТ №0022482 14.05.2010 14.05.2015

2

Осуществление работ, 
связанных с использованием 
сведений, составляющих 
государственную тайну

ГТ №0022481 14.05.2010 14.05.2015

3
Осуществление ремонта 
вооружения и военной

000966 ВВТ-Р 28.01.2010 28.01.2015
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< 4  ,_ _ _ т_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ т- - - - - - - - - - - -
техники

4 Осуществление производства 
военной техники 000965 ВВТ-Р 28.01.2010 28.01.2015

5
Осуществление разработки 
вооружения и военной 
техники

000964 ВВТ-О 28.01.2010 28.01.2015

2. Информация об исполнительных и контрольных органах Организации

Органами правления Общества являются:

>  Общее собрание акционеров Общества;

> Совет директоров Общества;

>  Генеральный директор Общества.

Генеральный директор -  Олейников Сергей Анатольевич.

Состав Совета директоров по состоянию на 31 декабря 2013г:

Артюх Андрей Анатольевич -  Председатель Совета директоров

№
п/п

Фамилия,
инициалы

Место работы Занимаемая должность

1 Артюх А. А. ОАО «Концерн «Вега» Заместитель генерального директора 
по экономике и финансам

2 Силкин А.Т. ОАО «Концерн «Вега» Директор по науке
3 Минченко А.В. ОАО «Концерн «Вега» Заместитель генерального директора 

по управлению имуществом и 
правовому обеспечению

4 Михеев В.А. ОАО «НИЦЭВТ» Генеральный директор
5 Олейников С. А. ОАО «СКБ «ТОПАЗ» Г енеральный директор

Состав Ревизионной комиссии по состоянию на 31 декабря 2013г: 

Дашкин Николай Юрьевич -  Председатель Ревизионной комиссии

№
п/п

Фамилия,
инициалы

Место работы Занимаемая должность

1 Дашкин Н.Ю. ОАО «Концерн 
«Вега»

Заместитель начальника отдела финансово- 
экономического анализа и прогнозирования

2 Степанов В.В. ОАО «Концерн 
«Вега»

Начальник Управления корпоративных финансов

3 Руцкова В.И. ОАО «Концерн 
«Вега»

Начальник отдела финансово-экономического 
анализа и прогнозирования

В соответствии с п. 11.1 Устава ОАО «СКБ «ТОПАЗ» высшим органом управления Обществом 
является Общее собрание акционеров.
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3. Информация о численности персонала Организации

Среднесписочная численность работников в отчетном периоде составила 13 человек.

4. Филиалы Организации

На основании решения Совета директоров ОАО «СКБ «ТОПАЗ» от 03.11.2011г. в 2012 году 
были ликвидированы следующие обособленные подразделения:

№
п/п

Наименование филиала Место нахождения

1 Филиал № 1 г. Ростов-на-Дону
2 Филиал № 2 г. Егорьевск
3 Филиал № 3 г. Кимовск

На 31.12.2013г. Общество не имеет филиалов и представительств.

II. Существенные аспекты Учетной политики и представления информации в 
бухгалтерской отчетности.

Бухгалтерский отчет сформирован исходя из действующих в Российской Федерации правил 
бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 
06.12.2011 г. № 402-ФЗ, Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 
Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 29.07.1998 г. № 
34н, приказа Минфина России от 02.07.2010 № 66н, а также иных нормативных актов, входящих в 
систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности в РФ.

Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам.

Учетная политика утверждена приказом от 31.12.2012г. № 1-УП.

1. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по 
займам, отнесена к краткосрочной, если срок ее обращения (погашения) не превышает 12 месяцев 
после отчетной даты или не установлен.

2. Нематериальные активы

Нематериальный актив принимается к бухгалтерскому учету по фактической (первоначальной) 
стоимости, определенной по состоянию на дату его ввода в эксплуатацию.

Первоначальная стоимость самостоятельно созданного нематериального актива включает все 
затраты, необходимые для создания, производства и подготовки актива к использованию в 
соответствии с запланированными целями.

Стоимость нематериальных активов с определенным сроком полезного использования погашается 
линейным способом посредством начисления амортизации в течение срока их полезного 
использования. По нематериальным активам с неопределенным сроком полезного использования 
(невозможно надежно определить срок полезного использования) амортизация не начисляется.

Данные о наличии и движении нематериальных активов раскрываются в табличной форме 1.1 
«Наличие и движение нематериальных активов».
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3. Основные средства

К основным средствам относятся активы, соответствующие Положения по бухгалтерскому 
учету « Учет основных средств» (ПБУ 6/01), утвержденного приказом Минфина РФ от 30 
марта 2001 г№26н, принятого к учету в установленном порядке.
В бухгалтерском балансе основные средства отражены по первоначальной стоимости за 

минусом сумм амортизации, накопленной за время их эксплуатации. Амортизация по 
основным средствам начисляется линейным способом. Классификация основных средств, 
включаемых в амортизационные группы, утвержденная Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 1 января 2002 г. № 1 (далее - Классификация), используется в качестве 
основного источника информации о сроках полезного использования.
Объекты, соответствую щ ие условиям  признания их в качестве основны х средств, но 
стоимостью не более 40 000 рублей за единицу, отражаются в бухгалтерском учете в составе 
материально-производственных запасов.

Данные о наличии и движении основных средств по видам раскрываются в табличной форме 2.1 
«Наличие и движение основных средств».

По состоянию на 31.12.2013г. Общество арендует следующие основные средства:

№
tt/tl Наименование основного средства

Сумма
тыс.руб.

Арендодатель

1
Земельный участок, расположенный 
по адресу: г. Москва, Варшавское 
шоссе, д. 125, стр. 1 Общей площадью 
1800 кв.м

10508

Департамент  
земельных ресурсов г. 
Москвы

По состоянию на 31.12.2013г. Обществом преданы в аренду следующие основные средства:

№
п/п

Наименование основного средства
Балансовая
стоимость

тыс.руб.

Арендатор

1
Нежилые помещения, расположенные 
по адресу: г. Москва, Варшавское 
шоссе, д. 125, стр.1 Общей площадью 
2273,20 кв. м

4 583

ОАО «Инженерно­
маркетинговый центр 
Концерна «Вега»

2
Нежилые помещения, расположенные 
по адресу: г. Москва, Варшавское 
шоссе, д. 125, стр. 50 Общей площадью 
287,9 кв. м

448

ОАО «Инженерно­
маркетинговый центр 
Концерна «Вега»

3 Нежилые помещения, расположенные 
по адресу: г. Москва, Варшавское 
шоссе, д. 125, стр. 1 Общей площадью 
26,1 кв. м

53 ООО «БИНИЛАЙТ»
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Переоценка основных средств в 2013г. не проводилась.

4. Отложенные налоговые активы

Отложенные налоговые активы (счет 09) принимаются к бухгалтерскому учету и погашаются в 
корреспонденции со счетом 68.4.2 в сумме, определяемой как произведение временных разниц, 
возникших или погашенных в отчетном периоде, и ставки налога на прибыль, действующей на 
отчетную дату. Движение отложенных активов и обязательств отражается в учете по каждой 
операции.

Отложенные налоговые активы в отчетном году вызваны отражением в бухгалтерском учете 
оценочных обязательств (резерв по оплате ежегодных отпусков), не начисляемых в налоговом 
учете. Сумма отложенных налоговых активов по состоянию на 31 декабря 2013 года составила 108 
тыс. руб.

5. Запасы

Материально-производственные запасы отражаются в учете по фактической себестоимости на 
счете 10 « Материалы» без применения счетов 15 «Заготовление и приобретение материалов» 
и 16 « Отклонение в стоимости материалов».

Запасы, которые не могут обычным образом заменять друг друга (например, ПКИ, 
предназначенные для комплектации конкретного заказа), при использовании в процессе 
производства или при выбытии по иным основаниям оцениваются по стоимости каждой единицы 
таких запасов.

В том случае, когда запасы представляют собой множество взаимозаменяемых (однородных) 
единиц - оценка таких запасов осуществляется по средневзвешенной стоимости.

НДС, предъявленный поставщиками при приобретении материалов, учитывается с применением 
субсчета 19.3 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным материально­
производственным запасам» и может быть отнесен на увеличение стоимости запасов в следующем 
порядке:

1) Налог может быть включен в стоимость материалов, учитываемых на субсчетах 10.1 и 10.2, 
в момент их принятия к учету, если материалы предназначены исключительно для 
выполнения операций, не облагаемых НДС;

2) Налог по приобретенным материалам, предназначенным для общехозяйственных нужд, 
распределяется. По результатам распределения налог, относящийся к операциям, 
освобожденным от налогообложения, списывается в состав общехозяйственных расходов на 
те же статьи затрат, на которые списывалась стоимость материалов. Оставшиеся после 
распределения суммы налога принимаются к вычету в полном объеме.

В отчетном периоде Обществом были приобретены и списаны материалы на сумму 210 тыс. руб. 
без учета НДС, в т.ч:

>  для производственных нужд -  160 тыс. руб.

>  для общехозяйственных нужд — 50 тыс. руб.

Затраты в незавершенном производстве оцениваются в разрезе подразделений, номенклатурных 
групп по полной производственной себестоимости.
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При выполнении работ по договорам со сторонними организациями и физическими лицами заказ 
открывается на каждый заключенный договор, или на этап договора, или на каждый объект, 
указанный в договоре.
До передачи продукции или до сдачи результатов работ заказчику незавершенное производство 
оценивается в бухгалтерском балансе по фактически произведенным затратам с учетом 
распределенных на заказ общехозяйственных расходов.
Общехозяйственные расходы, входящие в состав накладных расходов, распределяются между 
заказами пропорционально заработной плате сотрудников, выполняющих данные заказы 
Затраты, не включенные в НЗП, формируют себестоимость выпущенной готовой продукции.
При оказании услуг (аренда, защита государственной тайны) оценка незавершенного производства 
не производится. Все затраты, принятые к учету по соответствующей номенклатурной группе, 
формируют финансовый результат от реализации услуг в месяце их оказания.

В отчетном периоде по результатам инвентаризации произведено списание на финансовые 
результаты Общества невостребованного НЗП на сумму 17 967 тыс. руб.

Резерв под списание стоимости МПЗ в отчетном периоде не создавался.

Информацию о наличии и движении запасов см. таблицу 4.1 пояснений к бухгалтерскому балансу 
и отчету о финансовых результатах.

6. Дебиторская задолженность

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами 
между Обществом и покупателями (заказчиками).

Величина резерва по сомнительным долгам определяется на отчетную дату отдельно по каждому 
сомнительному долгу в нетто-оценке за вычетом регулирующих величин.

По задолженности со сроком возникновения свыше 180 дней до 270 дней резерв создается в 
размере 50 процентов;

По задолженности со сроком возникновения от 270 дней до 365 дней резерв создается в размере 75 
процентов;

По задолженности со сроком возникновения свыше 1 года резерв создается в размере 100 
процентов.

В отчетном периоде в связи с истекшим сроком исковой давности произведено списание 
дебиторской задолженности на сумму 2 031 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2009г. Обществом был сформирован резерв по сомнительной дебиторской 
задолженности на сумму 56 934 тыс. руб. В отчетном периоде произошло уменьшение данного 
резерва на сумму 40 755 тыс. руб., в т.ч.:

>  согласно постановлений арбитражного суда г. Москвы. -  30 773 тыс. руб.;

>  по результатам инвентаризации -  9 982 тыс. руб.

г ц
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Наименование контрагента

Сумма резерва 

( тыс.руб.) 

на 31.12.2011г.

Сумма резерва 

( тыс.руб.) 

на 31.12.2012г.

Сумма резерва 

( тыс.руб.) 

на 31.12.2013г.

ООО «АЛЬТАИР» 550 550 0

ООО «Астера» 991 0 0

ООО «АТРИУМ»
1000 1000 0

ООО «БИЗНЕС Систем» 9188 9188 9188

ООО «Виколь» 6 000 0 0

ООО «Галатея»
20 376 20 376 0

ООО «Компания Анкер» 1 150 1 150 0

ООО « КОНУС ТПП» 1 000 1 000 0

ООО «Монолит» 1 324 1 324 0

ООО «ОРИОН" 1 000 1 000 0

ООО «Престиж» 9 848 9 848 0

ЗАО «РЕЗЕРВ-СИГНАЛ» 1 200 1 200 0

ЗАО «СААР» 1 342 1 342 0

ООО «Техгарант» 1 415 1 415 0

ООО «ТП ЛОНТАНА» 550 550 0
ИТОГО 56 934 49 943 9188

В табличной форме 5.1 «Наличие и движение дебиторской задолженности», представляемой в 
пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, данные раскрываются 
развернуто по дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в отчетном 
периоде. Аналогично представляется информация о кредиторской задолженности.

При перечислении Обществом оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) дебиторская задолженность отражается в бухгалтерском 
балансе в оценке за минусом суммы НДС, подлежащей вычету (принятой к вычету) в соответствии 
с налоговым законодательством.

Дебиторская задолженность, превышающая 5% от статьи бухгалтерского баланса, сформирована 
перед следующими контрагентами (тыс.руб.):
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Наименование дебитора
Характер

задолженности
Сумма (тыс.руб.)

на 31.12.2011г. на 31.12.2012г. На 31.12.2013г.
Открытое акционерное 

общество 
"Радиотехнический 

институт имени академика 
А.Л. Минца"

Оказанные услуги 460 400 0

ОАО "Рубцовский 
машиностроительный 

завод"
Оказанные услуги 340 340 0

ФГУП "НПО им. С.А. 
Лавочкина" Аванс 1500 1500 0

ОАО «ИМЦ «Концерна 
Вега»

Арендная плата 0 0 575

ООО «Модуль АК» Оказанные услуги 86 121 101

Подотчетные лица 151 92 136

7. Денежные средства и денежные эквиваленты

К денежным средствам для целей представления информации в бухгалтерском балансе и в отчете о 
движении денежных средств (далее -  ОДДС) относятся:

>  Денежные средства на счетах в кредитных учреждениях и в кассе организации (счета 50, 51, 52, 
55). Не относятся к денежным средствам денежные документы, учитываемые с применением 
субсчета 50.3, и депозитные вклады, учитываемые с применением субсчета 55.3;

>  Денежные эквиваленты - высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко 
обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены 
незначительному риску изменения стоимости:

(1) депозиты, открытые в кредитных учреждениях с полным сроком погашения не более 3-х 
месяцев;
(2) беспроцентные векселя кредитных организаций, используемые как средство расчетов;
(3) векселя кредитных организаций, предусматривающие начисление процентов, срок погашения 
которых не превышает 3-х месяцев от даты составления.

По статье «Денежные средства и денежные эквиваленты» (строка 1250) бухгалтерского баланса в 
отражены денежные средства на расчетных счетах Общества в сумме 918 тыс. руб., 19 тыс. руб. и 
463 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2013г., 2011г. и 2010г. соответственно.

8. Прочие оборотные активы

В составе прочих оборотных активов в бухгалтерском балансе по строке 1260 « Прочие оборотные 
активы» отражены суммы расходов будущих периодов, а именно: неисключительные права на 
нематериальные активы, полученные в пользование.
Погашение расходов будущих периодов производится методом равномерного (линейного) списания 
в течение срока их использования.
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9. Капитал и резервы

Уставный капитал Общества составляет 84 178 обыкновенных акций номинальной стоимостью 
100 рублей каждая, в 2013 г. эта величина не менялась.

Согласно решению общего собрания акционеров по итогам работы Общества за 2012 г. были 
начислены и выплачены дивиденды в размере 14 тыс. руб.

В соответствии с Уставом Обществом формируется резервный фонд в размере 5% от уставного 
капитала. Поскольку резервный фонд сформирован полностью, в отчетном году отчисления в 
резервный фонд не производились.

10. Отложенные налоговые обязательства

Состав и структура отложенных налоговых обязательств на 31 декабря 2013г.:

Наименование показателя
Сумма

тыс.руб.

Оценка НЗП 10 005

Амортизация ОС, НМЛ 462

ИТОГО 10 467

Налогооблагаемые временные разницы в основном вызваны различной оценкой НЗП для целей 
бухгалтерского и налогового учета.

11. Заемные средства

Общество отражает задолженность по полученным от займодавцев займам в сумме фактически 
поступивших денежных средств.

Проценты по займам полученным признаются в составе прочих расходов в том отчетном периоде, в 
котором они возникли.
Вся сумма задолженности по займам относится к расчетам со связанными сторонами.

Состав и структура заемных средств:

Наименование
заимодавца

№ и дата 
договора 

Ставка, %

Дата

открытия/

закрытия

Сальдо на 
01.01.13г

Основной
долг

(тыс.руб.)

Сальдо на 
01.01.13г.

Проценты

(тыс. руб.)

Операции за 2013 г. Погашено

(тыс.руб.)

Сальдо на 
31.12.13г

Основной 
долг 

(тыс. руб.)

Сальдо

31.12.13г.

Проценты

(тыс.руб.)

Получено 

(тыс. руб.)

Начисление
процентов

(тыс. руб.)

ОАО «Концерн 
«Вега»

№ 2 от 
08.10.2010г.

беспроцентный

08.10.2010/

31.12.2012.

12 000 1 181 12 000 1 181

ОАО «Концерн 
«Вега»

№ 3 от 23.12.2010г

беспроцентный

23.12.2010/ 

31.12.2012

5 000 416 5 000 416
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АО «Концерн 
«Вега»

№ 1 от 15.02.2010г

Ставка
рефинансирования

21 21

«ИМЦ «Концерн 
«Вега»

№ 49-09 от 
02.09.2009г. 

беспроцентный

02.09.2009/

31.12.2012

3 000 833 3 000 833

ОАО «НПП 
«Рубин»

№ 2/86-11 от 
01.09.2010

беспроцентный

01.09.2011/

01.09.2012

6 000 6 000

ОАО «НИЦЭВТ»

№01/2011 от 
15.08.2011

2/3 ставки 
рефинансирования

15.08.2011/

14.08.2012

1000 78 54 1 132

ОАО «НИИ 
«Кулон» 

№ 50 от 29.09.2011 

беспроцентный

29.09.2011/

23.09.2012

12 000 12 000

ОАО «НИИ 
«Аргон» № 24- 

12/13 от 
24.12.2013 10% 

процентов 
годовых

24.12.2013/

24.12.2015

12 000 19 12 000 20

ОАО «Концерн 
«Вега»

№ 7 от 24.07,2013г

беспроцентный

24.07.2013/

24.07.2014

3 745 3 745

ИТОГО 39 000 2 475 15 745 74 16132 38 745 2 471

12. Кредиторская задолженность

Задолженность поставщиков и подрядчиков определена исходя из цен, установленных договорами 
между Обществом и поставщиками (подрядчиками).

В отчетном периоде в связи с истекшим сроком исковой давности произведено списание 
кредиторской задолженности на сумму 104 тыс. руб.

Информацию о наличии и движении кредиторской задолженности см. таблицу 5.3,5.4 пояснений к 
бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

При получении Обществом оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) кредиторская задолженность отражается в бухгалтерском 
балансе в оценке за минусом суммы НДС, подлежащей уплате (уплаченной) в бюджет в 
соответствии с налоговым законодательством.
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Кредиторская задолженность, превышающая 5% от статьи бухгалтерского баланса, сформирована 
перед следующими контрагентами (тыс.руб.):

Наименование кредитора Характер задолженности
Сумма (тыс.руб.)

на 31.12.2011 на 31.12.2012 На 31.12.2013
ЗАО НТЦ "Экран-В" Оказанные услуги 4 845 24 433 0

ОАО "НИЦЭВТ" Оказанные услуги 3 718 3 280 3 526

ООО «Гидравлика и 
гидропровод»

Оказанные услуги 3 054 3 054 3 054

ООО «Инвестремстрой» Оказанные услуги 5 500 5 500 5 500

ОАО «НПК Дальняя 
радиосвязь»

Аванс 3 100 3 100 3 100

ОАО «НИИ «Кулон» Аванс 12 779 12 779 12 779

«ИМЦ «Концерн «Вега» Оказанные услуги 0 0 17 029

ООО «Тульская 
Строительная 

Компания»

Оказанные услуги 0 0 3 533

ОАО «Авиаремонт» Аванс 0 0 6 866

ИФНС № 26 Начисление НДС 5 078 720 6 286

Увеличение кредиторской задолженности в основном связано с произведенными затратами на 
текущий ремонт помещений, принадлежащих Обществу, а также с получением аванса в счет 
проводимых работ по ремонту военной техники от ОАО «Авиаремонт».

13. Оценочные обязательства

Общество признает в бухгалтерском учете оценочное обязательство на оплату отпусков 
работников.

Сумма обязательств по оплате отпусков определяется исходя из количества заработанных, но не 
использованных всеми сотрудниками дней основного и дополнительного отпусков за все время их 
работы в организации на отчетную дату и среднедневной заработной платы, рассчитанной за 12 
календарных месяцев.

Оценочные обязательства признаются в составе расходов по обычным видам деятельности на 
отчетную дату.
Оценочные обязательства отражаются в бухгалтерском балансе по статье «Оценочные 
обязательства» (строка 1540).

14. Формирование, утверждение и изменение учетной политики. Ошибки.
Изменение Учетной политики организации может производиться в случаях:

>  изменения законодательства Российской Федерации или нормативных правовых актов, 
регулирующих правила ведения бухгалтерского учета;

>  разработки новых способов ведения бухгалтерского учета. Применение нового способа ведения 
бухгалтерского учета предполагает более достоверное представление фактов хозяйственной
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деятельности в учете и отчетности организации или меньшую трудоемкость учетного процесса 
без снижения степени достоверности информации;

>  существенного изменения условий деятельности. Существенное изменение условий 
деятельности организации может быть связано с реорганизацией, изменением видов 
деятельности и т.п.

Не считается изменением учетной политики, утверждение способа ведения бухгалтерского учета 
фактов хозяйственной деятельности, которые отличны по существу от фактов, имевших место 
ранее, или возникли впервые в деятельности организаций.

Изменения и дополнения в Учетную политику оформляются Приказом руководителя.

Ошибка, выявленная после даты подписания бухгалтерской отчетности за этот год, исправляется в 
следующем порядке:

несущественная ошибка исправляется путем осуществления записей по соответствующим счетам 
бухгалтерского учета в месяце выявления;

существенная ошибка, выявленная до даты утверждения отчетности, исправляется записями по 
соответствующим счетам бухгалтерского учета за декабрь отчетного года, за который составляется 
годовая бухгалтерская отчетность. Пересмотренная бухгалтерская отчетность представляется во 
все адреса, в которые была представлена первоначальная бухгалтерская отчетность.

существенная ошибка предшествующего отчетного года, выявленная после даты утверждения 
бухгалтерской отчетности за этот год, исправляется в следующем порядке:

S  производятся записи по соответствующим счетам бухгалтерского учета в году 
выявления ошибки в корреспонденции со счетом 84 «Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)»

S  пересчитываются сравнительные (вступительные) показатели бухгалтерской отчетности 
за все представленные в отчетности периоды (ретроспективно).

При оценке существенности показателей, подлежащих отдельному представлению в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, существенной признается сумма, отношение которой к общему итогу 
соответствующих данных за отчетный период составляет более 5%.

Под итогом соответствующих данных понимается:

S  в «Бухгалтерском балансе» - отдельная статья (строка);

S  в «Отчете о финансовых результатах» - общая сумма доходов или общая сумма расходов.

При оценке существенности показателей бухгалтерской отчетности, при утверждении новых 
способов учета, изменении учетной политики, оценки последствий ошибок и в иных аналогичных 
случаях, существенной признается сумма, отношение которой к общему итогу любой статьи 
(строки) формы бухгалтерской отчетности составляет более 10%.

III. Существенные аспекты налоговой учетной политики

Общество самостоятельно формирует в бухгалтерском учете информацию о налоге на 
прибыль в соответствии с ПБУ 18/02. При этом временные и постоянные разницы 
определяются Обществом исходя из его расходов и доходов. Величина текущего налога на 
прибыль определяется на основании данных бухгалтерского учета и отражается в отчете о 
Финансовых результатах по строке 2410 «Текущий налог на прибыль»
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1. Признание выручки от продажи
Выручка от продажи товаров (продукции) и оказания услуг признается по методу начисления. 
Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов, 
таможенных пошлин и других аналогичных обязательных платежей.

2. Учет основных средств и нематериальных активов
К основным средствам относятся следующие активы:

>  находящиеся у организации на праве собственности

>  используемы для извлечения дохода со сроком полезного использования более 12 месяцев;

>  первоначальная стоимость более 40 тыс. рублей.

Амортизация основных средств и нематериальных активов производится обществом линейным 
способом.

3. Учет МПЗ

Стоимость материально-производственных запасов определяется исходя из цен их приобретения, 
включая комиссионные вознаграждения, уплачиваемые посредническим организациям, ввозные 
таможенные пошлины и сборы, расходы на транспортировку и иные затраты, связанные с 
приобретением материально-производственных запасов

Возвратные отходы оцениваются по цене возможной реализации на сторону.

При определении размера материальных расходов при списании сырья и материалов, используемых 
при производстве (изготовлении) товаров (выполнении работ, оказании услуг), применяется метод 
оценки по средней себестоимости ст. 254 НК РФ.

4. Формирование резервов

Резервы в налоговом учете не создаются.

5. Прямые и косвенные расходы

Прямые расходы на остатки незавершенного производства распределяются исходя из доли ФОТ 
работников основного производства, приходящегося на незавершенные заказы в общей сумме 
ФОТ, приходящегося на завершенные и незавершенные заказы. В соответствии со ст.318 НК РФ 
прямыми расходами являются:

>  материальные затраты, перечисленные в п.п.1 и пп.4 п.1 ст.254 Кодекса;

>  расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе производства;

>  страховые взносы;

>  амортизация по основным средствам, используемым в процессе производства;

> работы и услуги контрагентов (соисполнителей).

Косвенные расходы списываются единовременно в том отчетном периоде, к которому они 
относятся.
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6. Внереализационные расходы

Предельная величина процентов, принимаемых в уменьшение налоговой базы, устанавливается в 
размере равном ставке рефинансирования ЦБ РФ, увеличенной на коэффициент согласно ст. 269 
НК РФ.

7. Налог на добавленную стоимость

Моментом определения налоговой базы по НДС, если иное не предусмотрено НК РФ является 
наиболее ранняя из следующих дат:

>  день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав;

>  день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, 
оказания услуг), передачи имущественных прав.

Днем отгрузки (передачи) по длящимся договорам аренды считается последний календарный 
день каждого месяца.

Общество ведет раздельный учет входного НДС по трем направлениям:

>  по товарам, работам, услугам, используемым только для облагаемых НДС операций;

>  по товарам, работам, услугам, используемым только для необлагаемых НДС операций;

>  по товарам, работам и услугам, используемым в обоих видах операций.

Суммы налога, предъявленные продавцами товаров (работ, услуг), имущественных прав 
согласно п.4 ст. 170 НК РФ:

>  учитываются в стоимости таких товаров (работ, услуг), имущественных прав в соответствии с 
п. 2 ст. 170 НК РФ - по товарам (работам, услугам), в том числе основным средствам и 
нематериальным активам, имущественным правам, используемым для осуществления 
операций, не облагаемых НДС;

>  принимаются к вычету в соответствии со ст. 172 НК РФ - по товарам (работам, услугам), в том 
числе основным средствам и нематериальным активам, имущественным правам, используемым 
для осуществления операций, облагаемых НДС;

>  принимаются к вычету либо учитываются в их стоимости в той пропорции, в которой они 
используются для облагаемых и необлагаемых операций.

Пропорция определяется исходя из стоимости отгруженных товаров (работ, услуг), 
операции по реализации которых подлежат налогообложению (освобождены от налогообложения), 
в общем стоимости товаров (работ, услуг), отгруженных за налоговый период (квартал).

При исчислении указанной пропорции учитываются доходы без НДС, полученные в виде:

>  доходы от основного вида деятельности;

>  доходы от аренды;

>  доходы от реализации прочего имущества;

> доходы от оказания прочих услуг.
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8. Налог на имущество

Сумма налога на имущество отражается в составе косвенных расходов.

IV. Раскрытие существенных показателей статей отчета о финансовых результатах

1. Финансовые результаты

Выручка от продажи товаров (продукции) и оказания услуг признается по мере отгрузки товаров 
(продукции) покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов за 
минусом налога на добавленную стоимость, акциза, таможенных пошлин и других аналогичных 
обязательных платежей.

Выручка Общества по обычным видам деятельности за 2013г. составила - 31 978 тыс.руб., затраты 
на производство реализованной продукции (оказанных услуг) составили - 50 396 тыс.руб.

Расшифровку по статьям затрат см. таблицу 6 пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 
финансовых результатах.

За отчетный период убыток от продаж составила 18 418 тыс. рублей, от прочих доходов/расходов 
получена прибыль в сумме 11 481 тыс. рублей.

Прочие доходы Общества, отраженные в отчете о финансовых результатах за отчетный год 
составили 35 044 тыс.рублей:

№
п/п

Наименование показателя Сумма 
(тыс. руб.)

7. Прочие доходы, в том числе: 35 044

- доходы от оказанных услуг по обслуживанию 1 042

- списание кредиторской задолженности 104

- продажа основного средства 33 898

Прочие расходы Общества, отраженные в отчете о финансовых результатах за отчетный год 
составили 23 563 тыс. руб.:

№ п/п Наименование показателя Сумма (тыс. руб.)

1. Проценты к уплате 75

2. Прочие расходы, в том числе: 23 488

- услуги банка 59

- налоги, сборы, госпошлины 448

- мотивационные расходы 858

- расходы социального характера 210



ОАО “СКБ «ТОПАЗ»
Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах

за 2013 год

« »
- остаточная стоимость реализованного основного средства 1 187

- штрафы, пени, неустойки 209

- списание дебиторской задолженности 2 031

- выплаты вознаграждений членам Советов директоров и 
ревизионной комиссии

425

- списание НЗП по результатам инвентаризации 17 967

-расходы, не принятые в цену контракта 94

•  Ь

2. Расчет налога на прибыль

В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» 
(ПБУ 18/02) Общество отразило в бухгалтерском учете за 2013 год следующие показатели:

№п/п Наименование статьи/ показателя Сумма ( тыс. руб.)

1 Прибыль ( убыток) до налогообложения (6937)

2 Условный расход ( условный доход) по налогу на 

прибыль ( стр. 1x20%)

(1387)

3 Постоянные налоговые обязательства (116)

4 Постоянные налоговые активы 6063

5 Изменение отложенных налоговых активов (333)

6 Изменение отложенных обязательств 7976

7 Текущий налог на прибыль (309)

Расшифровка постоянных налоговых обязательств:

#  о

Наименование статьи/показателя Сумма ( тыс. руб.)

Выплаты социального характера (материальная помощь, 
вознаграждение персонала, оплата путевок)

213

Начисленные штрафы и пени 42

Списание дебиторской задолженности 104

Налоги и сборы 14

Выплаты совету директоров и членам ревизионной 
комиссии

85

Услуги сторонних организаций не принимаемые для целей 
налогообложения

20

Разница между оценкой ОС при продаже 62

ИТОГО: 540

г

Налог на прибыль по данным уточненной декларации за 2012 год составил 1 158 тыс. руб. 
Уменьшение налога на 522 тыс. руб. повлекло уменьшение ПНО на сумму 424 тыс. руб. и 
увеличение ОНО (в оценке НЗП) на 98 тыс.руб.
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Расшифровка постоянных налоговых активов:

Наименование статьи/показателя Сумма ( тыс. руб.)

Списание дебиторской задолженности по решениям 
Арбитражного суда (ранее списанной в бухгалтерском 
учете)

6 062

ИТОГО: 6 062

Расшифровка изменений отложенных налоговых активов:

Наименование статьи/показателя Сумма ( тыс. руб)

Оценка НЗП 8315

Амортизация ОС, НМА (339)

ИТОГО 7976

Наименование статьи/показателя Сумма ( тыс. руб)

Оценочное обязательство по оплате ежегодных 
отпусков

18

Убыток прошлых лет (351)

ИТОГО (333)

Расшифровка изменений отложенных налоговых обязательств:

Чистая прибыль (убыток) отчетного периода:

Наименование показателя 2012 год 2013 год

Чистая прибыль (убыток) 

отчетного периода, тыс. руб. 54 397

3. Прибыль, приходящаяся на одну акцию

Базовая прибыль в расчете на акцию была рассчитана путем деления чистой прибыли за год на 
годовое средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении в течение отчетного 
периода. Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении в течение отчетного 
периода, составило 84 718 акций за годы, закончившиеся 31 декабря 2013 г. и 2012г. 
соответственно.
На начало и на конец отчетного периода Общество не имело ценных бумаг с разводняющим 
эффектом, таким образом, разводненная прибыль на акцию не рассчитывалась.

Наименование показателя 2012 год 2013 год
1. Чистая прибыль (убыток) отчетного 
периода ,тыс. руб. 54 397

2. Средневзвешенное количество 
обыкновенных акций, штук 84 718 84 718

3. Базовая прибыль (убыток) на акцию, 
тыс.руб. (стр.1/стр.2) 0 0
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V. Информация по сегментам

В соответствии с ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам» для формирования данных по 
сегментам признана информация о производимой продукции, об оказываемых услугах.

Структура доходов, полученных в отчетном периоде:

• научная деятельность -  28,16 % от общей выручки от продажи продукции (товаров, работ, 
услуг)

• ремонт авиационной техники -  5,52 % от общей выручки от продажи продукции (товаров, работ, 
услуг)

• доходы от сдачи имущества в аренду -  62,37 % от общей выручки от продажи продукции 
(товаров, работ, услуг)

• деятельность, связанная с использованием сведений, составляющих государственную тайну- 
3,50 %  от общей выручки продажи продукции (товаров, работ, услуг)

• деятельность, связанная с предоставлением прочих услуг- 0,45 %  от общей выручки продажи 
^  продукции (товаров, работ, услуг)

Ни один из остальных видов прочей деятельности не соответствует условиям выделения отчетных 
сегментов, установленным ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам». Поэтому информация по ним 
отдельно не раскрывается.

VI. Информация о связанных сторонах

Общество контролируется ОАО «Концерн «Вега», которому принадлежит 99,9988% обыкновенных 
акций Общества.

Организации, входящие в ОАО «Концерн радиостроения «Вега»:

S  ОАО «Концерн «Вега» (головное предприятие)

^  ОАО «НИИ «Кулон»

S  ОАО «КБ «Луч»

S  ОАО «Рыбинский завод приборостроения»

#  ■/ ОАО «НПП «Рубин»

S  ОАО «Челябинский радиозавод «Полет»

S  ОАО «Инженерно-маркетинговый центр Концерна «Вега»

S  ОАО «Всероссийский НИИ «Эталон»

S  ОАО «Московский НИИ связи»

S  Филиал ОАО «Концерн радиостроения «Вега» в г. Ижевске

У Филиал ОАО «Концерн радиостроения «Вега» в г. Санкт-Петербурге

У Филиал ОАО «Концерн радиостроения «Вега» в г. Таганроге

У ОАО "НИИ "Вектор", г. Санкт-Петербург;

У ОАО "Опытный завод "Интеграл", г. Санкт-Петербург;

У ОАО "Завод "Энергия", г. Санкт-Петербург;

У ОАО "Научно-исследовательский центр электронной вычислительной техники", Москва;

Г *
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Ш » S  ОАО "Научно-исследовательский институт технологии и автоматизации производства", 
Москва;

■S ОАО "Долгопрудненское конструкторское бюро автоматики", Московская область, г. 
Долгопрудный;

S  ОАО "Калужский научно-исследовательский институт телемеханических устройств", г. Калуга;

J  ОАО "Московский ордена Трудового Красного Знамени научно-исследовательский 
радиотехнический институт", Москва;

S  ОАО "Московский радиотехнический институт Российской академии наук", Москва;

✓ ОАО "НИИ "Аргон", Москва.

В отчетном периоде Обществом произведена отгрузка ОАО «НИИ «Кулон» лаборатории химико­
фотографической обработки негативных материалов на сумму 9 006 тыс. руб.

•  Кроме того, Обществом были оказаны услуги по предоставлению имущества в аренду следующим
связанным сторонам (тыс. руб.):

Наименование 
связанной стороны

Характер
отношений

Выручка от аренды Состояние расчетов 
на 31 декабря 2013г.

2013 год 2012 год Дебиторская
задолженность

Кредиторская
задолженность

ОАО «ИМЦ 
Концерна «Вега» Договорные 23 407 17 100 575

В отчетном периоде Обществу оказали услуги следующие связанные стороны (тыс.руб.):

#  1»

Наименование
связанной
стороны

Характер
отношений

Наименование 
товаров, работ, 

услуг

Стоимость полученных 
товаров, работ, услуг

Состояние расчетов 
на 31 декабря 2013 г.

2013 год 2012 год Дебиторская
задолженность

Кредиторская
задолженность

ОАО «НИЦЭВТ» Договорные

Обслуживание
имущества,

коммунальные
услуги

2 389 2 489 3523

ОАО «НИИ Аргон»
Договорные

Обслуживание
имущества

315 275

ОАО «ИМЦ 
Концерна «Вега»

Договорные
Организация
конференций

50 131 21

ОАО «ИМЦ 
Концерна «Вега» Договорные Ремонт

помещений
22 128 17 027

Итого: 24 882 2 895 21 20 550
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Денежные потоки между связанными сторонами составили (тыс. руб.):

Наименование связанной стороны
Движение денежных средств

отчетный год предыдущий год
платежи поступление платежи поступление

ОАО «Концерн «Вега» (головное 
предприятие)

3 745

ОАО «ИМЦ Концерна «Вега» 8 100 21 782 12 18 150
ОАО «НИИ Аргон» 340 12 000 247
ОАО «НИЦЭВТ» 3 713 2 253
ОАО «НИИ «Кулон» 2 994
ИТОГО 15 147 37 527 2 512 18 150

Задолженность Общества по расчетам со связанными сторонами за полученные займы с учетом 
процентов составила (тыс. руб.):

Наименование связанной стороны на 31.12.2012г. на 31.12.2013г.
Головное предприятие 18 618 22 363

ОАО «ИМЦ Концерна «Вега» 3 833 833
ОАО «НПП «Рубин» 6 000 6 000

ОАО «НИЦЭВТ» 1 078
ОАО «НИИ «Кулон» 12 000
ОАО «НИИ «Аргон» 12 020

Итого: 41 529 41 216

VII. Вознаграждение основному управленческому персоналу

Вознаграждения членам Совета директоров и Ревизионной комиссии утверждаются годовым 
собранием акционеров. За отчетный год сумма вознаграждения составила 425 тыс. руб.. включая 
НДФЛ.

Вознаграждение генеральному директору устанавливается в соответствии с трудовым договором.
За отчетный период сумма вознаграждения составила:

S  оплата труда - 885 тыс.руб.

S  выплаты социального характера 200 тыс. руб.

S  обязательные страховые платежи 223 тыс. руб.

ИТОГО: 1 308 тыс. руб.

VIII. Условные факты хозяйственной деятельности

Общество имеет дебиторскую задолженность, подлежащую взысканию с должника ООО «Бизнес 
Систем» согласно решения арбитражного суда г. Москвы в размере 9 118 ты с.руб.

IX. Оценка финансового состояния

Для оценки финансового состояния Общества применяются следующие показатели: коэффициент 
текущей ликвидности, коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами, 
коэффициент финансирования.



ОАО “СКБ «ТОПАЗ»
Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых гезу.тьтгтах

за 2013 год

Наименование коэффициента %
31.12.2012г. 31.12.2013г.

Коэффициент текущей ликвидности 1,29 0,81

Коэффициент обеспеченности 
собственными оборотными средствами

0,06 -0,52

Коэффициент финансирования 0,1 0,1

X. События после отчетной даты

В связи с тем, что у ООО «КБ «ЕВРОТРАСТ» в феврале 2013 года была отозвана лицензия на 
осуществление банковской деятельности, Обществом планируется взыскание денежных средств, 
находящихся на расчетном счете Общества в размере 40 тыс. руб. в судебном порядке.

XI. Информация о косвенных налогах в Отчете о движении денежных средств.

При формировании показателей отчета о движении денежных средств, НДС, уплаченный 
поставщикам и полученный от покупателей, исключен из денежных потоков и представлен в 
составе потоков от текущих операций свернуто (тыс. руб.):

Наименование
показателя

№
строки
оддс

За отчетный год За предыдущий год

Прочие поступления 4119 2360 223
Прочие платежи 4129 0

Денежные потоки от инвестиционных операций (строка 4221 ОДДС) представлены как 
следующие платежи:

1) 10 ООО тыс. руб. -  приобретение нежилых помещений. Данная сумма представлена, 
как разница между продажей нежилых на сумму 40 000 тыс. руб. (договор № 6-13 
от 11.12.2013г.) и покупкой нежилых помещений на сумму 50 000 тыс. руб. 
(договор № 5-13 от 11.12.2013г.). Расчеты по данным сделкам осуществлялись с 
одним и тем же контрагентом в форме взаимозачета на сумму 40 000 тыс. руб.

2) 66 тыс.руб. - приобретение охранной и тревожной сигнализации.

3) 76 тыс.руб - приобретение комбинированной перегородки.

XII. Информация о проведенной годовой инвентаризации

По состоянию на 31.12. 2013г. была проведена инвентаризация активов и обязательств Общества 
расхождений не выявлено.

Генеральный директор

Главный бухгалтер
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